2

Дело № 05 – 0164/15/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            25 июня 2019 года                                                         г. Симферополь,

                            ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ (протокол от 20.06.2019 № *** об административном правонарушении), в отношении
Сорока Валентины Валерьевны, *** года рождения, гражданки ***, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***, работающей, не состоящей в браке, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, инвалидом не являющейся,
УСТАНОВИЛ:
Сорока В.В. не уплатила административный штраф в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ. Так, постановлением должностного лица ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым от 23.03.2019 № *** о назначении административного наказания Сорока В.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.19  КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. Согласно отметке копию указанного постановления Сорока В.В. получила 23.03.2019.

 Указанное постановление вступило в законную силу 03.04.2019, однако в установленный законом шестидесятидневный срок с момента вступления постановления в законную силу штраф Сорока В.В. не оплатила.

В судебном заседании Сорока В.В. свою вину признала и пояснила, что ей было известно о том, что она подвергнута административному штрафу в размере 1000 рублей. Сорока В.В. административный штраф своевременно не уплатила по причине того, что забыла о нем. В судебное заседание Сорока В.В. для обозрения представила квитанцию № *** от 25.06.2019, согласно которой административный штраф по постановлению от 23.03.2019 № *** оплачен, копия которой приобщена мировым судьей к материалам дела об административном правонарушении.  Также Сорока В.В. пояснила суду, что в настоящее время имеет материальную возможность оплатить административный штраф.
Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Принимая во внимание вышеуказанное, уплата административного штрафа по истечении установленного для его оплаты срока не является основанием для освобождения Сорока В.В. от административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, поскольку указанный штраф уплачен с нарушением установленного законодательством срока.
Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
  Факт совершения Сорока В.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами дела, а именно:  протоколом об административном правонарушении от 20.06.2019 № *** (л.д.1); копией постановления о назначении административного наказания от 23.03.2019 № ***, согласно которому Сорока В.В. привлечена к административной ответственности и ей назначено административное наказание в виде  штрафа в размере 1000 руб. (л.д. 3); распечаткой из информационного ресурса ГИБДД «Результаты поиска правонарушений» (л.д. 4), объяснением Сорока В.В., данным в судебном заседании.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Сорока В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

В силу положения ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Сорока В.В., не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, смягчающие  административную ответственность обстоятельства (признание вины, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка) и полагает, что с целью предупреждения новых правонарушений административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции статьи ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

На основании ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ,  руководствуясь ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сорока Валентину Валерьевну, *** года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000,00 (две тысячи)  рублей.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю),  ИНН 9102003230, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, счет № 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811643000016000140, УИН 18810491196000009337.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                   М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В